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Offentligt
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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for ordninger på skatteområdet, som direkte eller indirekte (som 

f.eks. afskrivninger af virksomheders kunstkøb) begunstiger billedkunstnere, skuespillere, 

musikere og forfattere? Overblikket bedes indeholde en kort beskrivelse af ordningen og 

et skøn for dens provenuvirkning. 

 

Svar 

Følgende ordninger på skatteområdet vurderes at have særlig betydning for kunstnere:   

 

Lempelig beskatning af legater mv. og skattefrihed for visse hæderspriser 

For en række indkomster gælder en lempelig beskatning. Gave- og legatbeløb ydet en 

gang for alle af offentlige midler, legater, kulturelle fonde og lignende, som udelukkende 

har karakter af en anerkendelse af modtagerens fortjenester, samt indkomst fra arbejde af 

litterær karakter og skabende kunstnerisk karakter, medregnes kun med 85 pct. og kun for 

den del indkomsten, der overstiger et grundbeløb på 29.300 kr. (2021-niveau). Hæderspri-

ser, der tildeles som en anerkendelse af modtagerens kunstneriske fortjenester, er helt 

skattefrie. Ordningerne skønnes samlet at være forbundet med et mindreprovenu efter 

tilbageløb og adfærd i størrelsesordenen 5 mio. kr. årligt. 

 

Udligningsordning for kunstnere 

Forfattere og skabende kunstnere har mulighed for at henlægge til konjunkturudligning 

for at udjævne svingende indtægter fra kunstnerisk arbejde. Ordningen tager et særligt 

hensyn til de kunstnere, der ikke kan bruge virksomhedsordningen, fordi de skattemæs-

sigt set ikke anses for selvstændigt erhvervsdrivende. Kun indkomst fra et litterært eller 

skabende kunstnerisk arbejde, der er udført af personen selv, kan indgå i ordningen. Ord-

ningen vurderes ikke at være forbundet med nævneværdige provenumæssige konsekven-

ser.  

 

Afskrivning på kunstkøb 

Virksomheder kan afskrive kunstværker, der hænges op eller udstilles i virksomhedens lo-

kaler, med op til 25 pct. om året. Kunstnerisk udsmykning af virksomhedens bygninger 

kan afskrives med 4 pct. om året. Ordningen skønnes at være forbundet med et umiddel-

bart mindreprovenu på ca. 55 mio. kr. årligt, hvilket svarer til ca. 40 mio. kr. efter tilbage-

løb og adfærd. 

 

Fradrag for gaver til kulturinstitutioner 

Virksomheder kan fradrage pengegaver til kulturinstitutioner, der i det foregående år har 

modtaget offentligt driftstilskud. Personer og virksomheder kan fradrage værdien af ga-

ver i form af kunstværker og kultur- og naturhistoriske genstande til sådanne kulturinsti-

tutioner. Ordningen skønnes at være forbundet med et umiddelbart mindreprovenu på 

ca. 30 mio. kr. årligt, hvilket svarer til ca. 25 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. 
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Momsfritagelse af kunstneriske ydelser og særordning for førstegangssalg af kunstneres egne værker  

På momsområdet gælder der momsfritagelse af kunstneriske ydelser, som bl.a. omfatter 

forfatter- og komponistvirksomhed samt musikeres optræden, og en særordning for før-

stegangssalg af kunstneres egne værker. Idet særreglerne omfatter aktivitet, der ikke er 

momsregistreret, findes der ikke data herom i momssystemet. Det vurderes dog umiddel-

bart, at momsfritagelsen af kunstneriske ydelser medfører et begrænset mindreprovenu. 

Det skønnes, at særordningen for førstegangssalg af kunstneres egen værker medfører et 

mindreprovenu på 15 mio. kr. årligt efter tilbageløb og adfærd. 
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